

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de

CONFERENȚIAR UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: VRÎNCEANU

Prenume: DANIELA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	12

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scănat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Neagos A, Dumitru M, Neagos CM, Mitroi M, Vrinceanu D.	Ultim autor, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36142994/	Correlations between Morphology, the Functional Properties of Upper Airways, and the Severity of Sleep Apnea	Journal of Clinical Medicine (J Clin Med)	2022	11(18)	5347	4.81
AP-2	Vrinceanu D. , Dumitru M, Patrascu OM, Costache A, Papacocea T, Cergan R.	Prim autor, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34603532/	Current diagnosis and treatment of rhinosinusal aspergilloma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(5)	1264	2.751
AP-3	Vrinceanu D. , Dumitru M, Banica B, Eftime IS, Patrascu O, Costache A, Cherecheanu MP, Georgescu MG.	Prim autor, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34504553/	Role of temporal artery resection in Horton's arteritis (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(4)	1099	2.751
AP-4	Neagos A, Vrinceanu D. , Dumitru M, Costache A, Cergan R.	Autor corespondent, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34765028/	Demographic, anthropometric, and metabolic characteristics of obstructive sleep apnea patients from Romania before the COVID-19 pandemic	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(6)	1487	2.751

AP-5	Neagos A, Dumitru M, Vrinceanu D. Costache A, Marinescu AN, Cergan R	Autor corespondent, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33936268/	Ultrasonography used in the diagnosis of chronic rhinosinusitis: From experimental imaging to clinical practice	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(6)	611	2,751
AP-6	Vrinceanu D. Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Ciuluvica RC, Giurcaneanu C, Neagos A.	Prim autor, https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33603882/	Urban allergy review: Allergic rhinitis and asthma with plane tree sensitization (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(3)	275	2,751
AP-7	Costache A, Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Neagos A, Popa LG, Giurcaneanu C, Vrinceanu D.	Ultim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33936266/	Respiratory allergies: Salicaceae sensitization (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(6)	609	2,751
AP-8	Cergan R, Dumitru M, Vrinceanu D. Neagos A, Jeican II, Ciuluvica RC.	Autor corespondent https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33603880/	Ultrasonography of the larynx: Novel use during the SARS-CoV-2 pandemic (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(3)	273	2,751
AP-9	Neacșu F, Vârban AȘ, Simion G, Șurghie R, Pătrașcu OM, Sajin M, Dumitru M, Vrinceanu D.	Ultim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35263397/	Lung cancer mimickers - a case series of seven patients and review of the literature	Rom J Morphol Embryol	2021	62(3)	697-704	0,833
AP-10	Berghi ON, Vrinceanu D. Cergan R,	Contribuție egală https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34434275/	<i>Solanum melongena</i> allergy (A comprehensive review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(4)	1061	2,751

	Dumitru M, Costache							
AP-11	Salavastru C, Copaci FI, Vrinceanu D , Sendrea AM, Tiplica GS.	Contribuție egală https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/33834994/	Tophaceous Gout - When the Skin Comes First.	Acta Dermatovenerol Croat.	2020	28(7)	223- 227	0,79
AP-12	Madalina Georgescu, Daniela Vrinceanu , Luminita Radulescu, M. Tusaliu, C. Martu, Carmen Curutiu, Mohammed Dyia Hussien, V. Budu.	Contribuție egală https://www.rombio.eu/vol22nr4/0_RBL%20%20Budu.pdf	Microbial Biofilms And Implantable Hearing Aids,	Romanian Biotechnological Letters	2017	22(4)	12681- 12686	0,404

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	5

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Dumitru M, Vrinceanu D , Banica B, Cergan R, Taciuc I-A, Manole F, Popa-Cherecheanu M.	Management of Aesthetic and Functional Deficits in Frontal Bone Trauma. https://www.mdpi.com/1648-9144/58/12/1756	Medicina	2022	58	1756	2.948
CA-2	Dumitru M, Berghi ON, Taciuc IA, Vrinceanu D , Manole F, Costache A.	Could Artificial Intelligence Prevent Intraoperative Anaphylaxis? Reference Review and Proof of Concept. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36363487/	Medicina (Kaunas)	2022	58(11)	1530	2.948
CA-3	Ovidiu, Berghi & Dumitru, Mihai & Vrinceanu, D. & Cergan, Romica & Jeican, Ionut Isaia & Giurcaneanu, C. & Miron, A.	Current Approach to Medico-Legal Aspects of Allergic Reactions. http://www.rjlm.ro/system/revista/59/328-331.pdf	Romanian Journal of Legal Medicine	2021	29	328-331	0.459
CA-4	Berghi NO, Dumitru M, Vrinceanu D , Ciuluvica RC, Simioniu-Petrescu A, Caragheorghopol R, Tucureanu C, Cornateanu RS, Giurcaneanu C.	Relationship between chemokines and T lymphocytes in the context of respiratory allergies (Review) https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32765714/	Exp Ther Med.	2020	20(3)	2352-2360	2,447
CA-5	Maria Sajin, Alina Hodorozea Prisăcaru, Mihaela Cristina Luchian, Oana Maria Pătrașcu, Adrian Dumitru, Diana Costache, Doina Dumitrescu, Daniela Vrinceanu , Liliana Mary Voinea, Olga Simionescu, Mariana Costache.	Acantholytic Squamous Cell Carcinoma: Pathological Study of Nine Cases with Review of Literature https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/24969975/	Rom J Morphol Embryol	2014	55(2)	279–283	0,659

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteria	Standard minim	Realizat (<i>suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate</i>)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	28,845

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1	Neagos A, Dumitru M, Neagos CM, Mitroi M, <u>Vrinceanu D.</u>	Correlations between Morphology, the Functional Properties of Upper Airways, and the Severity of Sleep Apnea	Journal of Clinical Medicine (J Clin Med)	2022	11(18)	5347	4.81
L2	<u>Vrinceanu D.</u> , Dumitru M, Patrascu OM, Costache A, Papacocea T, Cergan R.	Current diagnosis and treatment of rhinosinusal aspergilloma (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(5)	1264	2.751
L3	<u>Vrinceanu D.</u> , Dumitru M, Banica B, Eftime IS, Patrascu O, Costache A, Cherecheanu MP, Georgescu MG.	Role of temporal artery resection in Horton's arteritis (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(4)	1099	2.751
L4	Neagos A, <u>Vrinceanu D.</u> , Dumitru M, Costache A, Cergan R.	Demographic, anthropometric, and metabolic characteristics of obstructive sleep apnea patients from Romania before the COVID-19 pandemic.	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(6)	1487	2.751
L5	Neagos A, Dumitru M, <u>Vrinceanu D.</u> , Costache A, Marinescu AN, Cergan R	Ultrasonography used in the diagnosis of chronic rhinosinusitis: From experimental imaging to clinical practice	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(6)	611	2.751

L6	Vrinceanu D , Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Ciuluvica RC, Giurcaneanu C, Neagos A.	Urban allergy review: Allergic rhinitis and asthma with plane tree sensitization (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(3)	275	2,751
L7	Costache A, Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Neagos A, Popa LG, Giurcaneanu C, Vrinceanu D .	Respiratory allergies: Salicaceae sensitization (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(6)	609	2,751
L8	Cergan R, Dumitru M, Vrinceanu D , Neagos A, Jeican II, Ciuluvica RC.	Ultrasonography of the larynx: Novel use during the SARS-CoV-2 pandemic (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(3)	273	2,751
L9	Neacșu F, Vârban AȘ, Simion G, Șurghie R, Pătrașcu OM, Sajin M, Dumitru M, Vrinceanu D .	Lung cancer mimickers - a case series of seven patients and review of the literature.	Rom J Morphol Embryol	2021	62(3)	697-704	0,833
L10	Berghi ON, Vrinceanu D , Cergan R, Dumitru M, Costache	<i>Solanum melongena</i> allergy (A comprehensive review). Exp Ther Med. 2021 Oct;22(4):1061.	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	22(4)	1061	2,751
L11	Salavastru C, Copaci FI, Vrinceanu D , Sendrea AM, Tiplica GS.	Tophaceous Gout - When the Skin Comes First.	Acta Dermatovenerol Croat.	2020	28(7)	223-227	0,79
L12	Madalina Georgescu, Daniela Vrinceanu , Luminita Radulescu, M. Tusaliu, C. Martu, Carmen Curutiu, Mohammed Dyia Hussien, V. Budu.	Microbial Biofilms And Implantable Hearing Aids,	Romanian Biotechnological Letters	2017	22(4)	12681-12686	0,404

Criteria îndeplinit:

DA

NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	6

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Berghi NO, Dumitru M, Vrinceanu D. , Ciuluvica RC, Simioniuc-Petrescu A, Caragheorgheopol R, Tucureanu C, Cornateanu RS, Giurcaneanu C.	Relationship between chemokines and T lymphocytes in the context of respiratory allergies (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2020	20(3)	2352-2360	15
L2.	Maria Sajin, Alina Hodorogea Prisăcaru, Mihaela Cristina Luchian, Oana Maria Pătrașcu, Adrian Dumitru, Diana Costache, Doina Dumitrescu, Daniela Vrinceanu. , Liliana Mary Voinea, Olga Simionescu, Mariana Costache	Acantholytic Squamous Cell Carcinoma: Pathological Study of Nine Cases with Review of Literature	Romanian Journal of Morphology and Embriology (Rom J Morphol Embryol)	2014	55(2)	279-283	12
L3.	Madalina Georgescu, Daniela Vrinceanu. , Luminita Radulescu, M. Tusaliu, C. Martu, Carmen Curutiu, Mohammed Dya Hussien, V. Budu,	Microbial Biofilms and Implantable Hearing Aids	Romanian Biotechnological Letters	2017	22(4)	12681-12686	11
L4.	Vrinceanu D. , Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Ciuluvica RC, Giurcaneanu C, Neagos A.	Urban allergy review: Allergic rhinitis and asthma with plane tree sensitization (Review).	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(3)	275	8
L5	Vrinceanu D. , Dumitru M, Stefan A, Neagos A, Musat G, Nica EA.	Severe DRESS syndrome after carbamazepine intake in a case with multiple addictions: A case report.	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2020	20(3)	2377-2380	7
L6	Costache A, Berghi ON, Cergan R, Dumitru M, Neagos A, Popa LG, Giurcaneanu C, Vrinceanu D.	Respiratory allergies: Salicaceae sensitization (Review)	Experimental and Therapeutic Medicine (Exp Ther Med.)	2021	21(6)	609	6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data
03.01.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)